
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de evaluare  

a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice 

prin analiză senzorială 

----------------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 178 alin. (2) din Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și 

circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice (republicată în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2010, nr. 98-99, art. 293), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul privind modul de evaluare a caracteristicilor 

organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice prin analiza senzorială (se 

anexează). 

 

2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1068/2013 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de organizare și procedura de evaluare a calității 

producției alcoolice prin metoda organoleptică (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2013, nr. 315-319, art. 1178), cu modificările ulterioare. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Agriculturii și Industriei Alimentare. 

 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a trei luni de la data publicării 

în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii 

și industriei alimentare    Vladimir BOLEA   



3 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

Aprobat 

     prin Hotărârea Guvernului nr.                /2023 

 

REGULAMENTUL  

privind modul de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului 

etilic și producției alcoolice, prin analiza senzorială 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Regulamentul privind modul de evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției alcoolice, prin analiza senzorială (în continuare – 

Regulament) stabilește cerințele și condițiile de desfășurare a procedurii de 

evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice altele decât produsele vitivinicole (în continuare – produse), termenii și 

calificativele de apreciere organoleptică utilizate în procedura de evaluare. 

 

2. Prevederile prezentului Regulament au drept scop determinarea modului 

de evaluare organoleptică a calității și conformității produselor, în raport cu 

caracteristicile specifice categoriei de produs, precum și calificativele stipulate în 

prezentul Regulament. 

 

3. Evaluarea caracteristicilor organoleptice ale produselor se efectuează de 

către Comisia centrală de degustare (în continuare – Comisie), care este instituită 

de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și activează în corespundere 

cu un regulament aprobat de aceasta. 

 

II. EVALUAREA CARACTERISTICILOR ORGANOLEPTICE 

ALE PRODUSELOR 

 

4. În cadrul procesului de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale 

produselor, se efectuează următoarele aprecieri: 

1) evaluarea mostrelor prelevate de către organele de control; 

2) evaluarea produselor destinate consumului uman direct, inclusiv a 

produselor de import precum și a celor destinate exportului; 

3) evaluarea produselor cu indicație geografică protejată (IGP), denumire 

de origine protejată (DOP) sau specialitățile tradiționale garantate (STG); 

4) evaluarea produselor cu denumire de marcă proprietate a statului; 

5) evaluarea produselor noi; 

6) evaluarea produselor în cadrul concursurilor; 

7) evaluarea de arbitraj; 

8) evaluarea produselor utilizate în calitate de materii prime pentru 

fabricarea producției alcoolice. 



4 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

5. Evaluarea calității produselor prin metoda organoleptică se realizează 

prin intermediul degustațiilor, în termen de până la 10 zile de la data prezentării la 

comisie a mostrelor de produse. 

 

6. Pentru evaluarea calității produselor prin metoda organoleptică, mostrele 

se prezintă însoțite de: 

1) cerere; 

2) actul de prelevare sau, după caz, actul de codificare (în cazul mostrelor 

prelevate de organul de control). 

 

7. La ședințele de apreciere ale Comisiei, mostrele se prezintă codificate. 

Ședințele de apreciere sunt închise. 

 

8. Cantitatea (volumul) unei probe de produs prezentat comisiei la degustare 

trebuie să reiasă din calculul de 30-50 cm3  per degustător, însă nu mai puțin de 2 

butelii cu volumul de 500 cm3, iar pentru bere – 4 butelii cu volumul de 500 cm3. 

Din mostrele prelevate, una se folosește la evaluarea caracteristicilor 

organoleptice, iar cealaltă se păstrează pentru o expertiză repetată,  în cazul 

aprecierii defavorabile a primei mostre de către comisia de degustare. 

 

9. Codificarea mostrelor prezentate pentru determinarea caracteristicilor 

organoleptice se efectuează în ziua degustării de către secretarul comisiei, în mod 

confidențial. Fiecărei mostre i se atribuie un număr constituit din cel puțin 3 cifre 

în ordine crescândă. 

 

10. Codificarea mostrelor este însoțită de întocmirea unui act de codificare, 

modelul căruia este expus în anexa nr. 1. 

 

11. Actul de codificare se semnează de către secretar. 

 

12. Codificarea mostrelor nu se admite în prezența membrilor comisiei sau 

a altor persoane. 

 

13. Mostrele codificate se prezintă la degustare după înlăturarea informației 

despre producător, fiind introduse într-un ambalaj depersonalizat. La cunoștința 

degustătorilor se aduce doar categoria produsului și caracteristicile de bază ale 

acestuia. 

 

14. Actul de codificare este deschis de către președintele comisiei după 

terminarea degustației și calcularea mediei aritmetice a punctajului atribuit 

mostrelor supuse degustării. 

 



5 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

III. CERINȚE TEHNICE FAȚĂ DE ÎNCĂPERE, MOBILIER ȘI 

MATERIALE UTILIZATE ÎN PROCESUL DE DEGUSTARE A 

PRODUSELOR 

 

15. Încăperea destinată efectuării degustării produselor (în continuare – sală 

de degustare), de regulă, include încăperea pentru efectuarea analizei senzoriale, 

camera pentru pregătirea probelor, oficiul și încăperile auxiliare (depozit, vestiar, 

după caz, cameră de baie și cameră de odihnă). 

 

16. Sala de degustare trebuie să fie curată, lipsită de mirosuri,  trepidații sau 

zgomote și cu posibilități de aerisire. Pereții încăperii și mobilierul trebuie să fie 

de culoare deschisă, de preferință albă, bej-deschis sau gri-deschis. 

 

17. Sala de degustare trebuie să fie iluminată natural, evitându-se razele 

solare directe. Se poate folosi și lumina artificială, cu o intensitate de 550 lx/m2, 

la fiecare loc de examinare, astfel încât aceasta să permită aprecierea corectă a 

culorii. 

 

18. Sala de degustare trebuie să fie prevăzută cu un termometru și un 

higrometru. Temperatura și umiditatea relativă a aerului trebuie să fie constante, 

controlabile și menținute la un nivel optim. Temperatura se menține la nivel de 18-

220C, iar umiditatea relativă a aerului la nivel de 70-75%. 

 

19. Spațiul acordat unui degustător este de aproximativ 4 m2.  

 

20. Pentru ca degustătorii să lucreze independent, se recomandă cabine 

individuale cu o suprafață recomandabilă de circa 0,54 m2: lățimea de 50-60 cm, 

lungimea de 80-90 cm și înălțimea 75-80 cm de la nivelul mesei. În cazul în care 

nu este posibilă montarea cabinelor, pot fi utilizate mese cu perete despărțitor sau 

mese aranjate în rând una după alta, distanțate corespunzător. Mesele trebuie să 

fie confecționate din material ușor lavabil, de culoare deschisă sau acoperite cu o 

față de masă albă. 

 

21. Degustătorii trebuie să dispună de scaune comode, distanțate 

corespunzător și instalate la o astfel de înălțime încât degustătorul să se simtă 

confortabil în timpul lucrului. 

 

22. Camera pentru pregătirea probelor, amplasată lângă sala de degustare, 

trebuie să fie amenajată cu instalații de apă caldă și rece, utilaje și echipamente 

pentru păstrarea, pregătirea și prezentarea probelor, iar mesele de lucru să fie 

confecționate din material ușor lavabil. 

 



6 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

23. Oficiul, dotat cu masă de lucru, dulap pentru documente, scaune, 

calculator, cu acces la internet, telefon, etc., este locul unde se perfectează toate 

actele legate de pregătirea materialelor pentru degustare, se generalizează 

rezultatele degustării și se poartă discuții cu producătorii. 

 

24. Pe masa fiecărui degustător se distribuie următoarele materiale și 

documente: 

1) calificativele pentru evaluarea calității produselor, conform anexei nr. 2; 

2) fișa de analiză senzorială, conform anexei nr. 3; 

3) pix; 

4) pahare pentru probe și pentru apă; 

5) vase netransparente pentru colectarea resturilor de produse; 

6) șervețele fără arome; 

7) farfurii și tacâmuri; 

8) produse pentru împrospătarea simțului gustului, menționate la punctul 

26. 

25. Paharele de degustare în care sunt prezente mostrele de produse trebuie 

să fie identice ca formă, culoare și dimensiuni și să fie confecționate din sticlă total 

incoloră, rezistentă la fluctuații de temperatură. Ele trebuie spălate bine după 

fiecare utilizare. 

 

26. În calitate de produse pentru împrospătarea simțului gustului, pot fi 

folosite: apa potabilă sau distilată, ceaiul neîndulcit, pâinea albă, produsele de 

panificație crocante fără arome și condimente, brânzeturi maturate, mere. 

 

IV. PREGĂTIREA ȘI PREZENTAREA PROBELOR DE PRODUSE 

SPRE DEGUSTARE 

 

27. Ședința de degustare se desfășoară între orele 1000 și 1200 sau între orele 

1500 și 1700. 

 

28. La fiecare ședință a comisiei de degustare se prezintă spre examinare cel 

puțin 10 și cel mult 50 de probe de produse cu concentrația alcoolică până la 25 % 

vol. și cel mult 30 de probe cu concentrația alcoolică peste 25 % vol. 

 

29. Fiecare mostră în volum de până la 50 cm3 este prezentată individual, 

iar pentru bere și băuturi pe bază de bere – până la 100 cm3. 

 

30. Între seriile de mostre se face o pauză de minimum 10 minute, timp în 

care încăperea se aerisește. 

 

31. Mostrele cu defecte de închidere a ambalajelor, cu opalescență 

accentuată, cu sediment sau cu diferite impurități nu sunt admise spre degustare. 



7 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

32. Ordinea de prezentare a mostrelor de produse la degustare se stabilește 

înainte de începerea ședinței. Mostrele se prezintă în cadrul ședinței pe categorii, 

ținând seama de concentrația de zahăr, de concentrația alcoolică, de vârstă și de 

aroma acestora, care trebuie să fie în ordine crescândă. 

 

33. Succesiunea de prezentare a mostrelor de produse este:  

1) băuturile slab alcoolice; 

2) băuturile alcoolice cu conținut redus de alcool: aperitiv, lichior; 

3) băuturile alcoolice; 

4) băuturile alcoolice tari: vodcă, rachiu, brandy, balsam; 

5) distilatele; 

6) alcoolurile. 

 

34. În cazul berii și a băuturilor pe bază de bere, în primul rând se prezintă 

tipurile de bere blondă în ordinea de creștere a extractului de malț, apoi tipurile de 

bere brună și după – băuturi pe bază de bere. 

 

35. Mostrele de produse se prezintă la temperatura de 18-220C, cu excepția 

berii și a băuturilor pe bază de bere care se prezintă la 10-120C. 

 

V. TEHNICA DEGUSTĂRII PRODUSELOR ȘI COMPLETAREA 

FIȘEI DE ANALIZĂ SENZORIALĂ 

 

36. Înainte de începerea ședinței de degustare, fiecare degustător primește o 

fișă de analiză senzorială, pe care își scrie numele. 

 

37. Fișa de analiză senzorială se completează cu descrierea proprietăților 

organoleptice, ce includ următoarele etape: 

 1) aprecierea vizuală; 

 2) aprecierea olfactivă; 

 3) aprecierea gustativă; 

4) tipicitatea. 

 

 38. Aprecierea vizuală este determinată cu ajutorul ochilor și include 

ansamblul de percepții și senzații vizuale a produsului examinat: limpiditatea, 

culoarea, strălucirea, fluiditatea, efervescența. 

 

39. Culoarea este apreciată prin transparența spre o sursă de lumină sau pe 

un fond alb, culoarea produselor incolore fiind examinată în comparație cu cel al 

apei distilate. 

 

40. Aprecierea olfactivă se efectuează cu receptorii olfactivi prin captarea 

substanțelor volatile și odorante ale produsului, care condiționează aroma și 



8 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

buchetul, precum și după ce a fost deversat din acesta. Perceperea substanțelor 

volatile și odorante depinde, în special de temperatura probei și de suprafața de 

evaporare. 

 

41. Aprecierea gustativă se efectuează prin sorbirea unei cantități suficiente 

de produs și plimbarea acestuia pe toată suprafața cavității bucale de câteva ori, cu 

înghițirea sau deversarea acesteia. Senzațiile gustative pot fi amplificate prin 

aspirarea aerului. 

 

42. Termenii utilizați la analiza senzorială, în funcție de categoria 

produselor, trebuie să corespundă anexelor nr. 4 și nr. 5. 

 

43. Degustătorul apreciază în ordinea stabilită fiecare proprietate 

organoleptică a produsului expus spre degustare și completează fișa de analiză 

senzorială, acordând puncte pentru fiecare criteriu.  

 

44. În funcție de calificativul stabilit în anexa nr. 2 pentru produsul 

examinat, degustătorii evaluează în puncte calitatea organoleptică a produsului 

descris conform termenilor de analiză senzorială.  În cazul unei opinii separate, 

aceasta se expune în fișă.  

 

45. După încheierea degustării tuturor mostrelor de produse, fișele de 

degustare se semnează de către degustător și se transmit secretarului comisiei. 

 

46. Decodificarea mostrelor se efectuează de către președintele comisiei 

după finalizarea degustației. 

 

VI. CONSTATAREA REZULTATELOR 

 

47. Prelucrarea rezultatelor degustării se efectuează de către secretarul 

comisiei, în felul următor: 

1) se calculează valoarea aritmetică medie a tuturor valorilor aprecierilor 

făcute de către degustători pentru fiecare mostră, rotunjind rezultatul până la prima 

zecimală; 

 2) se exclud aprecierile degustătorilor care diferă de valoarea medie 

calculată cu peste 7 puncte; 

3) din numărul aprecierilor rămase se calculează repetat valoarea medie a 

acestora, rotunjind rezultatul până la prima zecimală, care și reprezintă rezultatul 

final al mostrei. 

 

48. Produsele care au obținut la degustare un calificativ mai mic decât 

minimul stabilit conform anexei nr. 2, se consideră necalitative din punct de vedere 

al aprecierii organoleptice. 



9 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

49. Rezultatele finale ale comisiei se consemnează într-un proces-verbal, 

semnat de către președintele și secretarul comisiei. 

 

50. În procesul-verbal al comisiei se notează: 

1) data și locul efectuării ședinței; 

2) lista nominală a degustătorilor participanți la ședință (numele, prenumele, 

funcția); 

3) scopul degustării; 

4) lista mostrelor prezentate la degustare, cu indicarea denumirii produselor 

și a producătorului și, după caz, a agentului economic solicitant; 

5) media în puncte a mostrelor, în baza rezultatelor degustării; 

6) caracteristica organoleptică a tipurilor noi de produse prin termeni 

descriptivi (la necesitate); 

7) obiecțiile principale făcute pe parcursul degustării; 

8) recomandările și decizia comisiei de degustare. 

 

51. Despre rezultatele degustării produselor, solicitantul este anunțat de 

către secretarul comisiei, prin eliberarea, în termen de 3 zile, a extrasului din 

procesul-verbal, semnat de către secretarul comisiei și președinte. 

 

52. În cazul evaluării produsului ca neconform (nesatisfăcător), agentul 

economic poate solicita repetat aprecierea organoleptică, iar rezultatele acesteia 

vor fi definitive. 

 

53. Procesul-verbal poate fi contestat în conformitate cu prevederile 

legislației. 

 

VII. CHELTUIELILE PENTRU ORGANIZAREA EVALUĂRII 

ORGANOLEPTICE A PRODUSELOR 

 

54. Cheltuielile legate de evaluarea organoleptică a produselor prelevate de 

către organele de control sunt suportate de către de organul de control care a 

solicitat evaluarea. 

 

55. Costurile aferente evaluării caracteristicelor organoleptice ale 

produselor de către comisiile pentru degustările în scop de evaluare a conformității 

sunt suportate de către solicitanți și se includ în componența cheltuielilor ce vor fi 

deduse. 

 

56. Tarifele pentru prestarea serviciilor de apreciere a caracteristicelor 

organoleptice a produselor la degustările în scop de evaluare a conformității se 

stabilesc de către instituția care efectuează evaluarea conformității. 



10 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

57. La calcularea tarifelor se vor lua în considerare toate categoriile de 

cheltuieli (onorariile degustătorilor, procurarea produselor și materialelor, uzura 

mijloacelor fixe, cheltuielile de energie electrică, apă, cheltuielile administrative 

etc.) și un nivel de rentabilitate pentru serviciile respective (cel mult 10 %). 

 

58. Pentru organizarea și efectuarea unei ședințe de degustare se vor aloca 

mijloace financiare în limita sumei de până la 50 lei per degustător. Onorariul unui 

degustător nu va depăși limita de 10 lei per mostră degustată de produs.  

  



11 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1  

la Regulamentul privind modul de  

evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiza senzorială 
 

__________________________________________________ 
(Denumirea entității care convoacă comisia de degustare) 

 

ACT DE CODIFICARE 

 ____________ 

          (data) 

 

Nr. 
d/o 

Codul 
atribuit 
probei 

Categoria și 
denumirea 

comercială a 
produsului 

Agentul economic 
solicitant (organul de 
control, producătorul, 

importatorul, 
exportatorul, 
distribuitorul) 

Numărul 
lotului și data 
îmbutelierii1 

Integritatea probei  
(sigiliul pe ambalaj, 

prezența 
etichetelor, 

mărcilor de accize, 
etc.) 

Actul de 
prelevare a 

probelor 

Notă 

        

        

        

        

        
1 - pentru mostrele de produse noi se prezintă informație despre procedeele tehnologice, materiile prime utilizate și alte informații 

specifice 

 

____________________        ________________________________ 
            (semnătura secretarului)                 (numele, prenumele secretarului) 

 

 



12 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

 

 

Anexa nr. 2  

la Regulamentul privind modul de  

evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiza senzorială 

 

CALIFICATIVELE PENTRU EVALUAREA CALITĂȚII PRODUSELOR 

Denumirea produsului Calificativele și punctajul  

excelent foarte bun bun satisfăcător nesatisfăcător 

Alcool etilic rectificat  88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Băuturi alcoolice tari 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Băuturi alcoolice cu conținut redus de 
alcool 

88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Băuturi slab alcoolice 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Brandy 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Brandy cu IGP 95,0-100,0 89,0-94,9 85,0-88,9 78,0-84,9 până la 77,9 

Brandy cu DOP 96,0-100,0 91,0-95,9 87,0-90,9 82,0-86,9 până la 81,9 

Rachiu 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Rachiu cu IGP 95,0-100,0 89,0-94,9 85,0-88,9 78,0-84,9 până la 77,9 

Rachiu cu DOP 96,0-100,0 91,0-95,9 87,0-90,9 82,0-86,9 până la 81,9 

Vodcă  88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Lichior 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Aperitiv 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Balsam 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Distilat de origine agricolă  88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Bere și băuturi pe bază de bere 88,0-100,0 75,0-87,9 64,0-74,9 50,0-63,9 până la 49,9 

Bere cu IGP 94,0-100,0 88,0-93,9 81,0-87,9 75,0-80,9 până la 74,9 

Alte produse alcoolice cu IGP 94,0-100,0 88,0-93,9 81,0-87,9 75,0-80,9 până la 74,9 



13 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

Alte produse alcoolice cu DOP 96,0-100,0 91,0-95,9 87,0-90,9 82,0-86,9 până la 81,9 

Produse alcoolice cu STG 93,0-100,0 86,0-92,9 79,0-85,9 72,0-79,9 până la 71,9 

 

 

Anexa nr. 3  

la Regulamentul privind modul de  

evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiza senzorială 
 

 

FIŞA DE ANALIZĂ SENZORIALĂ nr. ______ 

 

____________                            ________________________________ 
               (data)                                                            (nume, prenumele degustătorului) 

 
Nr. 

d/o 

Denumirea 

produsului 

Data 

îmbutelierii 

Lotul/ 

recipientul 

Anul 

recoltei, 

vârsta 

Caracteristici Punctajul 

final Limpiditatea Culoarea Aroma 

(buchet) 

Gustul Tipicitatea 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           



14 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

           

 

____________________ 
          (semnătura degustătorului) 

Anexa nr. 4  

la Regulamentul privind modul de  

evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiza senzorială 

 
TERMENI UTILIZAŢI PENTRU EVALUAREA ORGANOLEPTICĂ A PRODUSELOR  

(exceptând berea și băuturile pe bază de bere) 

 

Caracteristici Termeni utilizați pentru: 

alcool, distilat, vodcă, rachiu celelalte produse 

Aspect exterior Lichid limpede, fără particule în suspensie și sediment; 

lichid limpede cristalin cu sau fără sclipire; 

lichid limpede cu particule în suspensie și/sau sediment; 

lichid tulbur cu opalescență; 

lichid dens (gros), onctuos, vâscos 

Culoare Incolor cu sau fără nuanțe suplimentare; 

Pentru produsele învechite – cu nuanțe 

specifice  

Caracteristică categoriei de produs;  

cu diferit grad de intensitate (de la pal până la intens); 

prezența nuanțelor de culori suplimentare nespecifice categoriei 

de produs 

Miros, 

aromă (buchet) 

Caracteristic categoriei de produs; 

prezența nuanțelor străine (ușoare și 

puternice) necaracteristice categoriei de 

produs (de esteri și aldehide, etil acetat, de 

ulei de fuzel, de iz de șoarece, de vin fiert, 

de drojdie arsă) 

Caracteristic categoriei de produs: slab pronunțat, abia 

perceptibil, intens, slab dezvoltat, bine dezvoltat, expresiv, 

tipic, neexpresiv, atipic, simplu, complex, bogat, armonios, 

înțepător, greoi, dezechilibrat;  

necaracteristic categoriei de produs (de esteri și aldehide, de 

ulei de fuzel) 

Gust Caracteristic categoriei de produs: amar, 

moale, dulciu, aspru, arzător, armonios; 

Caracteristic categoriei de produs: slab pronunțat, atipic, 

armonios, bogat, compus, plin, catifelat, moale, simplu, 



15 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

prezența nuanțelor străine (ușoare și 

puternice): de stejar, de stejar verde, de 

metal,  de acizi volatili, de fuzel 

dezechilibrat, arzător, greoi, extractiv, dulciu, viguros, onctuos 

(glisant), tonic, evidențierea excesivă a unui component, 

stimulator; 

prezența nuanțelor străine în gust (ușoare și puternice) 

Anexa nr. 5  

la Regulamentul privind modul de  

evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiza senzorială 

 

TERMENI UTILIZAŢI PENTRU EVALUAREA ORGANOLEPTICĂ A  

BERII ȘI BĂUTURILOR PE BAZĂ DE BERE 

Tabelul 1 

Caracteristici 

 

Termenii utilizați pentru: 

Berea filtrată Berea nefiltrată 

blondă brună blondă brună 

Aspect Lichid limpede, spumos, fără sediment și incluziuni 

străine. 

Pentru berea din grâu se admite o opalescență de la 

ușoară la puternică 

Lichid opalescent, spumos, fără incluziuni străine, 

necaracteristice produsului. Se admite prezența 

sedimentului de drojdie 

Aromă Aromă corespunzătoare tipului de bere, pură și fără 

mirosuri străine 

Aromă de băutură fermentată din malț. Se admite o 

nuanță ușoară de drojdie. Mirosuri străine nu se admit 

Gust Gust de malț și hamei, cu 

amăreală corespunzătoare 

tipului de bere. În berea din 

grâu sunt prezente în gust 

și aromă nuanțe aromatice 

condimentare  

Gust plin de malț și 

nuanță pronunțată de 

malț caramel, cu 

amăreală plăcută, 

corespunzătoare tipului 

de bere 

Gust de băutură fermentată 

din malț, cu amăreală de 

hamei și nuanță 

neînsemnată de drojdie. În 

berea din grâu sunt 

prezente în gust și aromă 

nuanțe aromatice 

condimentare 

Gust de malț și nuanță 

pronunțată de malț 

caramel, cu amăreală 

plăcută, corespunzătoare 

tipului de bere. Gust 

străin nu se admite 



16 

 

Y:\005\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\11801\11801-redactat-ro.docx 

 În berea cu conținutul în extract al mustului de malț de 15 % și peste se admite o nuanță de vin 

 

 

 

Tabelul 2 

Caracteristici 

 

Termenii utilizați pentru berea specială: 

Berea filtrată Berea nefiltrată 

Aspect Lichid limpede, spumos, fără sediment și incluziuni 

străine.  

Lichid spumos, opalescent sau limpede cu opalescență. 

Se admite sediment sau particule în suspensie 

condiționate de particularitățile materiei prime utilizate 

Culoare De la culoarea paiului deschis până la brun-închis.  

Se admit culori condiționate de particularitățile materiei prime utilizate 

Aromă Aromă de băutură fermentată din malț și hamei 

 Se admite o ușoară nuanță de drojdie 

Gust Gust de băutură fermentată din malț, cu amăreală de hamei.  

Se admite un gust condiționat de particularitățile materiei prime utilizate și de tehnologia specială de producere 

 Se admite o nuanță ușoară de drojdie 

 

Tabelul 3 

Caracteristici Termenii utilizați pentru băuturile pe bază de bere 

Aspect Lichid limpede, spumos, fără sediment și incluziuni 

străine  

Lichid opalescent, spumos, fără incluziuni străine.  

Se admite prezența sedimentului și a suspensiilor 

condiționate de particularitățile materiei prime utilizate 

Culoare Corespunzătoare băuturii, condiționată de particularitățile materiei prime utilizate 

Aromă Aromă de băutură fermentată din malț și hamei. Se admite o aromă condiționată de particularitățile materiei 

prime utilizate 

Gust Gust de băutură fermentată din malț, cu amăreală de hamei. Se admite un gust condiționat de particularitățile 

materiei prime utilizate 



Notă informativă  

la proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și 

producției alcoolice, prin analiză senzorială  

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului 

Proiectul menționat supra este elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Proiectul respectiv are drept scop punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 

1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției 

alcoolice și prevede descrierea modului de evaluare organoleptică a calității și 

conformității produselor, în raport cu caracteristicile specifice categoriei de produs, 

precum și calificativele de apreciere organoleptică utilizate în procedura de 

evaluare. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul dat nu constituie obiectul unei armonizări a cadrului normativ național cu 

cel al Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiză senzorială prevede stabilirea cerințelor și condițiilor de 

desfășurare a procedurii de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului 

etilic și producției alcoolice, altele decât produsele vitivinicole, termenii și 

calificativele de apreciere organoleptică utilizate în procedura de evaluare. 

La zi, procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda 

organoleptică este asigurată de Regulamentul privind modul de organizare și 

procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1068/2013, care, însă nu este aplicabilă, 

deoarece nu conține toate elementele necesare unui proces de evaluare a 

caracteristicilor organoleptice.  

Pentru a crea condiții de desfășurare a unei activități corecte și transparente, se 

propune promovarea proiectului respectiv, care va conține cerințele de bază 

necesare în realizarea unui proces de evaluare organoleptică, inclusiv noțiunile de 

bază, situațiile care duc la necesitatea evaluării respective, condițiile tehnice față de 

încăperi, mobilier și materialele utilizate în procesul de evaluare organoleptică, 

pregătirea și prezentarea probelor spre degustare, tehnica degustării și aprecierea 

probelor în raport cu calificativele de evaluare stabilite, cheltuielile legate de 

evaluare. 

Având în vedere evoluția produselor și crearea de noi produse, o atenție sporită 

fiind acordată produselor cu denumire de origine protejată (DOP), indicație 

geografică protejată (IGP) și specialități tradiționale garantate (STG), este 

inevitabil de asigurat evaluarea nu doar după caracteristicile fizico-chimice, ci și 



organoleptic. Astfel, acest proiect vine să completeze și acest segment. 

La moment, calitatea producției alcoolice din punct de vedere organoleptic, se 

testează de către Comisia centrală de degustare care este creată pe lângă Minister, 

însă, conform modificării efectuate la Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea 

și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice, prin Legea nr. 77/2022 pentru 

modificarea unor acte normative, care va intra în vigoare la 20 aprilie 2023, această 

comisie va fi creată și va activa pe lângă Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor.  

Urmare aprobării acestui proiect, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

va elabora un regulament pentru instituirea și activitatea comisiei centrale de 

degustare, adaptate noilor reguli. 

Perfectarea cadrului normativ, prin completarea produselor ce necesită a fi supuse 

evaluării, cu condiții actuale față de procesul de evaluare, cât și informații privind 

cheltuielile necesare, vor crea un cadru normativ lucrativ, ce va permite asigurarea 

pieței cu produse conforme. 

Pentru a permite conformarea la noile cerințe, care prevăd un șir de acțiuni, 

inclusiv de instituire și activitate a comisiei, se propune acordarea unui termen de 

trei luni de la data publicării hotărârii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea prezentului proiect nu necesită cheltuieli financiare din bugetul de 

stat și nici prețuri suplimentare pentru agenții economici. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Urmare a aprobării proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale 

alcoolului etilic și producției alcoolice, prin analiză senzorială va fi necesară 

abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 1068/2013 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de organizare și procedura de evaluare a calității producției 

alcoolice prin metoda organoleptică. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul a fost avizat de Ministerul Economiei, Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor, Ministerul Finanțelor și consultat cu I.P. „Laboratorul 

central de testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a produselor conservate”. 

În scopul respectării prevederilor Legii privind transparența în procesul decizional, 

proiectul a fost plasat pe pagina web a Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare (www.maia.gov.md) în compartimentul „Transparență decizională” la 

rubrica „Proiecte de documente” și pe portalul guvernamental 

www.particip.gov.md. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție – Raportul de expertiză anticorupție 

nr. EHG23/8652 din 10.04.2023. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul respectiv nu reprezintă un exercițiu de transpunere directă a legislației 

UE în domeniul subsumat politicii europene în domeniul producției alcoolice, dar 

vine să asigure implementarea, prin măsuri detaliate specifice naționale, 

prevederile Regulamentului (UE) 2019/787 și nu subminează prevederile acestuia, 

în ceea ce privește evaluarea caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și 

http://www.maia.gov.md/
http://www.particip.gov.md/


producției alcoolice. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost supus expertizei juridice. Constatările Ministerului Justiției (nr. 

04/1-2239 din 20.03.2023 și nr. 04/1-3037 din 12.04.2023), au fost luate în 

considerație. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul a fost supus expertizei grupului de lucru al Comisiei de stat pentru 

reglementarea activității de întreprinzător (38-78-2947 din 20.03.2023). 

Constatările expertizei menționate în extrasul din procesul-verbal nr. 10 din 

14.03.2023, au fost luate în considerație. 

 

Viceprim-ministru, 

Ministru        Vladimir BOLEA 
 



SINTEZA  

obiecţiilor şi propunerilor (recomandărilor)  

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind modul de evaluare a caracteristicilor 

organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice, prin analiză senzorială (număr unic 134/MAIA/2023) 
 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică  

Conţinutul obiecţiei/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea  

autorului proiectului 

Ministerul Economiei,  

09/2-628 din 09.03.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se acceptă. 

Ministerul Economiei,  

14/2-924 din 06.04.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se acceptă. 

Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor, 04/4/1027 din 13.03.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se acceptă. 

Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor, 04/4-1470 din 10.04.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se acceptă. 

Centrul de Armonizare a Legislației, 

31/02-69-2781 din 15.03.2023 

Proiectul respectiv nu reprezintă un exercițiu de transpunere directă a 

legislației UE în domeniul subsumat politicii europene în domeniul 

producției alcoolice, dar vine să asigure implementarea, prin măsuri 

detaliate specifice naționale, prevederile Regulamentului (UE) 

2019/787 și nu subminează prevederile acestuia, în ceea ce privește 

evaluarea caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și 

producției alcoolice. 

Se acceptă. 

Centrul de Armonizare a Legislației, 

31/02-69-3619 din 04.04.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se acceptă. 

I.P. „Laboratorul central de testare a 

băuturilor alcoolice/nealcoolice și a 

produselor conservate”,  

031 din 17.03.2023 

1. A include în proiectul de hotărâre un nou punct care să prezume 

intrarea în vigoare a Regulamentului după 6 luni de la data publicării 

hotărârii în Monitorul oficial. Acest termen este minim necesar 

producătorilor pentru implementarea noilor prevederi normative 

Se acceptă parțial. 

Se va include termenul de 3 

luni. 

2. La pct. 7, subpct.1) cuvintele „cerere adresată Comisiei” se 

substituie cu cuvântul „cerere” 
Se acceptă. 

3. pct. 10, după subpct. 3) se completează cu textul: „Suplimentar la 

cantitățile indicate la subpct.1), 2), 3) se prezintă încă câte un ambalaj 

de produs, pentru eventuale cazuri de degustare repetată.” 

sau: 

pct.10 va avea următorul cuprins: „Cantitatea (volumul) unei probe de 

Se acceptă. 



produs prezentat la degustare trebuie să reiasă din calculul de 30-50 

cm3  per degustător, însă nu mai puțin de 2 butelii cu volumul de 500 

cm3, iar pentru bere – 4 butelii cu volumul de 500 cm3. Din mostrele 

prelevate, una se folosește la evaluarea caracteristicilor 

organoleptice, iar cealaltă se păstrează pentru o expertiză 

repetată,  în cazul aprecierii defavorabile a primei mostre de către 

comisia de degustare.” 

4. la pct. 17 sintagma „produselor vitivinicole” se substituie cu 

sintagma „producției alcoolice”; 
Se acceptă parțial. 

Va fi exclus doar cuvântul 

„vitivinicole”, deoarece pe 

lingă producția alcoolică 

mai este și alcoolul etilic. 

5. la pct.20 cuvântul „hidrometru” se substituie cu cuvântul 

„higrometru”; 
Se acceptă. 

6. la pct. 26, subpct. 8) sintagma „produse de eliminare și neutralizare 

a gustului menționate la punctul 27.” se substituie cu sintagma 

„produse pentru împrospătarea simțului gustului menționate la 

punctul 28.”; 

Se acceptă. 

7. la pct.28, textul „În calitate de produse pentru eliminarea și 

neutralizare a gustului se admite utilizarea apei potabile, pâinii albe” 

se substituie cu textul „În calitate de produse pentru împrospătarea 

simțului gustului, pot fi folosite apa potabilă sau distilată, ceaiul 

neîndulcit, pâinea albă, brânzeturi maturate”; 

Se acceptă. 

Cu reformulare. 

8. pct. 30 va avea următorul cuprins: „La fiecare ședință a comisiei de 

degustare se prezintă spre examinare cel puțin 10 și cel mult 50 de 

probe de produse cu concentrația alcoolică până la 25% vol. și cel 

mult 30 de probe cu concentrația alcoolică peste 25% vol.”; 

Se acceptă. 

 

9. la pct. 35, subpct. 4) textul „balsam, brandy, rachiu, vodcă” se 

substituie cu textul „vodcă, rachiu, brandy, balsam”; 
Se acceptă. 

 

10. pct. 36 se completează cu textul „și după – băuturi pe bază de 

bere.”; 
Se acceptă. 

 

11. la pct. 37 după cuvintele „cu excepția berii” a se adăuga textul „... 

/băuturii pe bază de bere,”; 
Se acceptă. 

Cu reformulare. 

12. pct. 39, se completează cu subpunctul 4), cu următorul cuprins:  

„4) tipicitate.”; 
Se acceptă. 

 

13. din pct. 42 textul „după ce produsul a fost rotit de două sau trei Se acceptă. 



ori pe pereții paharului” se exclude;  

14. din pct. 52, subpct. 7) cuvintele „și principiile” se exclud; Se acceptă. 

15. pct. 59 va avea următorul cuprins: „Pentru organizarea și 

efectuarea unei ședințe de degustare se vor aloca mijloace financiare 

în limita sumei de până la 50 lei per degustător. Onorariul unui 

degustător nu va depăși limita de 10 lei per mostră degustată de 

produs.”; 

Se acceptă. 

16. Anexa nr.1 se completează cu 2 poziții noi, cu următorul cuprins: 

Alte produse 

alcoolice cu DOP 

96,0-

100,0 

91,0-

95,9 

87,0-

90,9 

82,0-

86,9 

până la 

81,9 

Produse 

alcoolice cu STG 

93,0-

100,0 

86,0-

92,9 

79,0-

85,9 

72,0-

79,9 

până la 

71,9 
 

Se acceptă. 

17. Anexa nr. 3 a diviza în două anexe: 

- Anexa nr. 3/1, cu denumirea „ Fișa de evaluare a 

caracteristicilor organoleptice ale produselor (termeni descriptivi); 

- Anexa nr. 3/2, cu denumirea „Fișa de evaluare a 

caracteristicilor organoleptice ale produselor (termeni cantitativi – 

punctaj); (similar fișei respective din HG 810/2015); 

Nu se acceptă. 

Această fișă poate fi 

îndeplinită, suplimentar, 

fără a fi reglementată. 

18. Anexa nr. 4 

la descrierea culorii produsului, a se completa cu descrierea culorii 

produselor  învechite (pentru rachiu învechit, distilat învechit etc.) 

la descrierea mirosului textul „de fuzel, de șoarece” se substituie cu 

textul „de ulei de fuzel, de iz de șoarece”. 

la poziția „Gust” se exclude textul „de usturoi,”; 

Se acceptă. 

19. În anexa nr. 5 Tabelul 2, după cuvintele „Termenii utilizați pentru” 

se completează cu cuvintele „berea specială”. 

Se acceptă. 

I.P. „Laboratorul central de testare a 

băuturilor alcoolice/nealcoolice și a 

produselor conservate”,  

037 din 05.04.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se acceptă. 

Ministerul Finanțelor,  

09/2-03/456/361 din 15.03.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor. 

Concomitent, se remarcă că, în cazul survenirii unor cheltuieli 

neprevăzute/suplimentare, acestea vor fi acoperite din contul și în 

Se acceptă. 



limita disponibilității alocațiilor aprobate din bugetul instituțiilor 

implicate în implementarea proiectului. 

Ministerul Finanțelor,  

09/2-09/4835 din 06.04.2023 

Comunică lipsa obiecțiilor. 

 
Se acceptă. 

Grupul de lucru al Comisiei de stat 

pentru reglementarea activității de 

întreprinzător, 

38-78-2947 din 20.03.2023 

Legea nr. 1100/2000 și Legea nr. 57/2006 necesită a fi revizuite, fiind 

excluse prevederile care se referă la evaluarea conformității producției 

alcoolice. 

Se acceptă. 

MAIA a inițiat organizarea 

procesului de modificare a 

actelor respective. 

Proiectul Regulamentului conține acte permisive neincluse în 

Nomenclatorul actelor permisive. Proiectul Regulamentului conține 

prevederi, care pot fi calificate ca proceduri de obținere a unui act 

permisiv. 

Se acceptă. 

Actele respective au fost 

excluse. 

 

Ministerul Justiției, 

04/1-2239 din 20.03.2023 

Odată ce proiectul dat stabilește la pct. 7 că, la prezentarea mostrelor 

acestea trebuie însoțite de acte precum raport de încercări, certificat de 

calitate și alte acte ce identifică calitatea și originea produsului 

prezentat spre evaluare, acestea pot fi calificate ca acte permisive, care 

urmează să se regăsească în anexa la Legea nr. 160/2011 prin 

reglementarea prin autorizarea activității de întreprinzător. Or, potrivit 

art. 5 lit. d) din legea precitată, principiile de bază de reglementare prin 

autorizare a activității de întreprinzător sunt reglementarea materială și 

procedurală prin acte legislative a condițiilor și a procedurilor de 

reglementare prin autorizare a activității de întreprinzător. 

Se acceptă. 

Actele respective au fost 

excluse. 

 

Proiectul urmează a fi revizuit prin prisma regulilor de tehnică 

legislativă stabilite în Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative. 

Astfel, întru respectarea uzanțelor de tehnică legislativă la pct. 2 din 

proiectul hotărârii se va indica izvorul publicării Hotărârii Guvernului 

nr. 1068/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

organizare și procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin 

metoda organoleptică care se propune a fi abrogată. 

Se acceptă. 

 

La proiectul Regulamentului:  

La pct. 3 se va preciza cine instituie Comisia centrală de degustare. Se acceptă. 

La pct. 4 se va revedea necesitatea definirii termenilor pornind de la 

faptul că, actul normativ nu este un dicționar juridic sau un manual și 

noțiunile nu ar trebui să fie definite doar pentru a explica care este 

sensul acestora. Astfel, includerea definițiilor în actul normativ trebuie 

Se acceptă. 

 



să se facă doar în cazul în care nota informativă conține argumente 

judicioase care impun definirea termenului în actul normativ. 

În contextul în care, noțiunile expuse de autor au aceeași semnificație 

ca și noțiunile prevăzute în pct. 3 din Regulamentul privind modul de 

evaluare a caracteristicilor organoleptice ale produselor vitivinicole 

prin analiză senzorială, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

810/2015, precum și în sensul excluderii dublajului normativ, se va 

revedea oportunitatea menținerii acestora. 

La pct. 26 sbp. 8) se va revedea trimiterea la pct. 27, deoarece este 

greșită. 
Se acceptă. 

 

Pe tot parcursul proiectului se vor exclude cuvintele „la prezentul 

Regulament”, „din prezentul punct” pentru a asigura conformitatea cu 

art. 55 alin. (4) din Legea nr. 100/2017, ce prevede că, „În cazul în 

care se face trimitere la o normă juridică care este stabilită în același 

act normativ, pentru evitarea reproducerii acesteia, se face trimitere la 

elementul structural sau constitutiv respectiv, fără a se indica că 

elementul respectiv face parte din același act normativ” (a se vedea 

pct. 8, pct. 9 sbp. 3), pct. 26, pct. 50, etc). 

Se acceptă. 

 

În contextul în care textul actului normativ trebuie să aibă un caracter 

concis și concret, se va revizui redacția pct. 53 urmând a se expune 

clar când extrasul din procesul verbal urmează a fi semnat de către 

secretarul comisiei și de către președinte, ori doar de unul din ei. 

Se acceptă. 

 

Ministerul Justiției, 

04/1-3037 din 12.04.2023 

Având în vedere dispozițiile propuse la pct. 25 sbp. 1 din proiect, pct. 

7 se consideră a fi inutil, fapt pentru care se propune a fi exclus. În 

contextul dat, pentru a expune anexele în ordine crescătoare, în pct. 11, 

referința la anexa nr. 2 se va substitui cu referința la anexa nr. 1. 

Ulterior, din pct. 25 sbp. 1), pct. 45 și pct. 49, referința la anexa nr. 1, 

se va substitui cu referința la anexa nr. 2. În sensul dat, se vor 

renumerota și anexele nr. 1 și 2 propriu-zise. 

Se acceptă. 

La pct. 8, se consideră oportun să fie stabilit la ședințele cărei entități 

se face referire. 
Se acceptă. 

La anexa nr. 2 din proiectul Regulamentului privind modul de evaluare 

a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției 

alcoolice, prin analiză senzorială, menționăm că semnul grafic „*” nu 

este element constitutiv al actului normativ, acesta fiind necesar a fi 

substituit cu indice numeric. În conformitate cu art. 49 alin. (5) al 

Se acceptă. 



Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, exprimările cifrice, 

tabelele, planurile și altele asemenea, care sunt incluse în anexe, pot fi 

urmate de explicații suplimentare, care se notează cu indici numerici, 

în ordinea în care au fost enunțate în textul anexei (ex. 1, 2, 3…). 

Centrul Național Anticorupție, 

06/2/6043 din 12.04.2023 

La pct. 48 subpct. 2) din proiectul Regulamentului  

„Prelucrarea rezultatelor degustării se efectuează de către secretarul 

comisiei, în felul următor: […] 2) se exclud aprecierile degustătorilor 

care diferă de valoarea medie calculate cu peste 7 puncte în cazul 

aplicării scării de 100 puncte;” 

Obiecții: 

Potrivit normei de la art. 54 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 100/2017, la 

elaborarea textului proiectului de act normativ „conținutul proiectului 

se expune într-un limbaj simplu, clar și concis, pentru a exclude orice 

echivoc […]” 

Norma sugerează că, pe lângă scara de 100 de puncte, ale cărei 

calificative ale evaluării calității produselor sunt reglementate în anexa 

nr. 1 la proiectul Regulamentului, pot fi utilizate și alte scări de 

punctaj, însă fără a specifica care sunt acestea. 

Admitem că, textul „în cazul aplicării scării de 100 puncte” poate fi 

rezultatul unei greșeli mecanice a autorului în procesul definitivării 

proiectului, însă dacă se intenționează acordarea posibilității 

membrilor Comisiei centrale de degustare de a utiliza suplimentar alte 

scări de evaluare, proiectul urmează să fie completat cu prevederi clare 

în acest sens. 

Ambiguitatea normei creează condiții pentru apariția interpretărilor 

abuzive din partea responsabililor și, prin urmare, aplicarea normei în 

interpretarea preferată. 

Recomandări: 

Excluderea din proiect a textului „în cazul aplicării scării de 100 

puncte” sau completarea proiectului cu prevederi care să reglementeze 

expres calificativele evaluării calității produselor potrivit fiecărei scări 

de punctaj și procedura excluderii aprecierilor degustătorilor care 

diferă semnificativ de valorile medii calculate. 

Se acceptă. 

Viceprim-ministru, 

Ministru            Vladimir BOLEA 



Analiza 

impactului de reglementare 
 

Titlul analizei impactului 

(poate conține titlul propunerii de act 

normativ): 

Analiza impactului de reglementare (AIR) 

efectuată asupra proiectului hotărârii Guvernului 

pentru aprobarea Regulamentului privind modul 

de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale 

alcoolului etilic și producției alcoolice, prin 

analiză senzorială 

Data:   

Autoritatea administrației publice (autor): Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

Subdiviziunea: Serviciul politici în sectorul vitivinicol și al 

băuturilor alcoolice 

Persoana responsabilă și datele de contact: Elena Negrei  

elena.negrei@maia.gov.md   

tel. 022 204 533 

 

Compartimentele analizei impactului 

1. Definirea problemei 

a) Determinați clar și concis problema și/sau problemele care urmează să fie soluționate  

 

Procedură de evaluare organoleptică pentru alcoolul etilic și producția alcoolică 

neaplicabilă. 
 

b) Descrieți problema, persoanele/entitățile afectate și cele care contribuie la apariția 

problemei, cu justificarea necesității schimbării situației curente și viitoare, în baza dovezilor 

și datelor colectate și examinate 

 

 

Producerea alcoolului etilic și a producției alcoolice reprezintă unul din domeniile 

strategice ale economiei naționale a Republicii Moldova și pentru asigurarea unei dezvoltări 

dinamice și echilibrate a acestuia, domeniul respectiv necesită a fi reglementat de un cadru 

normativ eficient. 

Azi, procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică este 

asigurată de Regulamentul privind modul de organizare și procedura de evaluare a calității 

producției alcoolice prin metoda organoleptică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

1068/2013. 

Totuși, din momentul aprobării Regulamentului prenotat, produsele au evoluat, fiind 

supuse unor cerințe diferite față de acum 10 ani. De asemenea, Regulamentul actual nu prevede 

specificări față de unii termeni utilizați în procesul de analiză senzorială, cât și calificarea 

produselor după apreciere. 

Indubitabil, evaluarea caracteristicilor organoleptice implică anumite cheltuieli, care nu 

sunt prevăzute în actul normativ actual, însă sunt necesare. Astfel, pentru fiecare evaluare, este 

necesar să se cunoască cine suportă cheltuielile aferente activităților respective. 

Partea cea mai afectată de problema invocată este organismul de evaluare care este 

nemijlocit implicat în procesul de organizare și desfășurare a degustărilor, deoarece, urmărindu-

se de o procedură învechită, care nu este adaptată noilor cerințe, și cu multe lacune, este pusă în 

situația de a organiza unele momente după propria opinie. 

De asemenea, nefiind clară și deplină procedura de evaluare organoleptică, agenții 

economici ce solicită evaluarea produselor, nu cunosc corectitudinea de evaluare a acestora. 

Indirect, pot fi afectați și consumatorii, deoarece pot beneficia de produse calitative din 

punct de vedere fizico-chimic, însă calitățile senzoriale (de exemplu gust, aromă) să nu 

mailto:elena.negrei@maia.gov.md


corespundă așteptărilor. 

Astfel, prezența unui cadru normativ care să stabilească cerințe și condiții de evaluare a 

caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice este indispensabilă. 
 

c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariția problemei  

 

Evaluarea caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice, prin 

analiză senzorială, de regulă, se efectuează pentru produsele destinate consumului uman, 

inclusiv a celor din import, cât și celor destinate exportului, produselor cu denumire de marcă 

proprietate a statului, mostrelor prelevate de organele de control, produselor în cadrul 

concursurilor, produselor utilizate în calitate de materii prime pentru fabricarea producției 

alcoolice, cât și pentru arbitraj. 

Această evaluare se face cu scopul de a aprecia calitățile senzoriale ale produselor, care 

trebuie să corespundă prevederilor actelor normative, pentru a asigura consumatorul cu produse 

conforme și pe măsura așteptărilor - ușor percepute de papilele gustative. 

Procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică este 

prevăzută în Regulamentul privind modul de organizare și procedura de evaluare a calității 

producției alcoolice prin metoda organoleptică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

1068/2013, însă aceasta este puțin aplicată de organizatorii degustațiilor și comisia care 

efectuează degustarea acestor produse, deoarece în procesul de degustare există un șir de acțiuni 

care necesită a fi strict respectate (condiții tehnice, condiții de degustare), însă actualul 

regulament nu atinge toate normele necesare. Mai mult, pentru o pregătire corectă și aplicabilă, 

de către aceștia, se consultă Regulamentul privind modul de evaluare a caracteristicilor 

organoleptice ale produselor vitivinicole prin analiză senzorială, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 810/2015, care este destinat doar produselor vitivinicole. 

De aceea, este necesar de a crea un regulament adaptat la noile cerințe, pentru a oferi 

condiții de desfășurare a unei proceduri clare și imparțiale. 

La moment, calitatea producției alcoolice se testează de către Comisia centrală de 

degustare care este creată și activează pe lângă Minister, însă, conform modificării efectuate la 

Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției 

alcoolice, prin Legea nr. 77/2022 pentru modificarea unor acte normative, care va intra în 

vigoare la 20 aprilie 2023, această comisia va fi creată și va activa pe lângă Agenția Națională 

pentru Siguranța Alimentelor. Astfel, reieșind din faptul că comisia de degustare, cât și 

Regulamentele aferente acesteia sunt create de Minister încă din anul 2014, fiind depășite, 

considerăm necesar elaborarea, de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, a unui 

regulament pentru instituirea și activitatea comisiei centrale de degustare, adaptate la noile 

reguli de degustare. 

Mai mult, pe parcursul evoluării produselor, apar un șir de produse noi, unele 

reglementate, alte încă nu, produse cu indicații geografice protejate (IGP) și denumiri de origine 

protejate (DOP), care de asemenea trebuie evaluate nu doar după caracteristicile fizico-chimice, 

ci și organoleptic. În acest context, se propune ca acestea să fie prevăzute de noul regulament. 
 

d) Descrieți cum a evoluat problema și cum va evolua fără o intervenție   

 

Producția alcoolică este promovată la nivel național și internațional, un accent important 

punându-se pe cultura consumului, cât și calitatea acestora. Azi consumatorul tinde spre produse 

de calitate, sigure și deosebite, în special, din punct de vedere senzorial. 

Asigurarea consumatorului cu produse calitative din punct de vedere organoleptic, poate fi 

oferită doar prin evaluarea obiectivă a acestora. 

Având în vedere că mostrele de produse pentru examinarea organoleptică a producției 

alcoolice se prezintă codificate, prin voalarea informației despre producător, fiind introduse într-

un ambalaj depersonalizat, comisia de degustare este imparțială, cunoscând doar categoria 



produsului și caracteristicile de bază ale acestuia.  

Regulamentul privind modul de organizare și procedura de evaluare a calității producției 

alcoolice prin metoda organoleptică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1068/2013 este 

învechit și nu conține elemente privind calificativele produselor. Mai mult, scara de 10 puncte 

nu mai este utilizată la nivel internațional, iar cea de 100 puncte permite o apreciere mai corectă, 

produsele neconforme putând fi evidențiate foarte ușor. 

Un interes sporit se înregistrează față de produsele cu IGP și DOP, care nu figurează în 

Regulamentul actual, însă calitățile organoleptice ale acestor produse fac diferența, acestea fiind 

plasate la o scară mai înaltă. 

Azi, agenții economici tind să-și diversifice sortimentul de produse, fie că sunt 

reglementate sau nu, însă consumatorul, indiferent de acest fapt, trebuie să fie sigur în 

conformitatea produsului. Reieșind din faptul că, consumatorul poate aprecia un produs doar 

senzorial, acesta trebuie să-i satisfacă așteptările, iar acest lucru este asigurat doar printr-o 

evaluare a caracteristicilor organoleptice. 

Totodată, organismele de evaluare organoleptică comunică neclarități vizavi de Hotărârea 

Guvernului nr. 1068/2013, care apar atât în procesul de organizare a degustărilor, cât și în 

procesul de desfășurare a degustării și comunicării rezultatelor. 

Pe lângă cerințele învechite față de mersul evaluării, în regulamentul actual nu se atrage 

atenție asupra cerințelor față de încăpere, mobilier și materialele utilizate în procesul de 

degustare, acestea fiind prezentate superficial. 

Este bineînțeles faptul că orice serviciu costă. Așa e și în cazul evaluării organoleptice ale 

alcoolului etilic și producției alcoolice. Există un șir de cheltuieli care trebuie să fie acoperite, 

însă conform actualului regulament, nu este clar cine suportă aceste cheltuieli și de unde sunt 

deduse. astfel, pentru a nu crea neclarități, cât și pentru o mai bună transparență, considerăm că 

este prioritar ca actul respectiv să includă și cheltuielile pentru organizarea evaluării 

organoleptice ale produselor respective. 

Urmărind tendințele pieței, observăm că produsele oferite consumatorilor trebuie să fie 

evaluate organoleptic, ceea ce va permite o piață sigură, corectă și modernă. Fără o intervenție 

specială, aceste produse pot fi în continuare apreciate superficial, ce nu va permite o apreciere 

obiectivă. 
 

e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate și identificați carențele 

prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici și reglementările 

existente care condiționează intervenția statului 

 

 

Procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică este 

reglementată de Regulamentul privind modul de organizare și procedura de evaluare a calității 

producției alcoolice prin metoda organoleptică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

1068/2013, în temeiul art. 178 alin. (2) din Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și 

circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice, care prevede că „Modul de organizare și 

procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică se stabilesc într-

un regulament elaborat de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și aprobat de către 

Guvern”. 

Totuși, acest regulament nu cuprinde întreg spectrul de produse ce sunt necesare a fi 

evaluate. Mai mult, cerințele față de încăpere, mobilier și materialele utilizate în procesul de 

degustare, în regulamentul în vigoare, sunt depășite și nu corespund cerințelor actuale. 

La fel, elementele privind calificativele produselor sunt utilizate la scara de 10 puncte, ceea 

ce nu permite calificarea produselor după gradul detaliat de apreciere. 

Totodată, conform modificării operate în Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și 

circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice, prin Legea nr. 77/2022 pentru modificarea 

unor acte normative, care va intra în vigoare la 20 aprilie 2023, Comisia centrală de degustare, 

pentru evaluarea caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice, altele 



decât produsele vitivinicole, va fi creată și va activa pe lângă Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor. 

Modificarea cadrului normativ actual cu completarea produselor ce necesită a fi supuse 

evaluării, cu condiții actuale față de procesul de evaluare, cât și informații privind cheltuielile 

necesare, vor crea un cadru normativ actual, lucrativ, ce va permite asigurarea pieței cu produse 

conforme. 
 

2. Stabilirea obiectivelor 

a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, 

formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist) 

 

 

• Îmbunătățirea/perfecționarea procedurii de evaluare organoleptică a alcoolului etilic și 

producției alcoolice. 

• Garantarea autenticității și calității mai înalte a produselor. 
 

3. Identificarea opțiunilor 

a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție  

 

Considerăm că, în cazul în care nu vor fi întreprinse măsuri de excludere a problemei 

identificate, organismele de evaluarea organoleptică a alcoolului etilic și producției alcoolice vor 

avea în continuare neclarități în procesul de organizare și desfășurare a degustărilor, ceea ce va 

crea condiții pentru o activitate incorectă și superficială. 

De asemenea, plasarea produselor respective pe piață nu va asigura pe deplin consumatorii 

cu produse conforme din punct de vedere organoleptic. 
 

b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicând cum acestea țintesc 

cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluții/drepturi/obligații ce 

se doresc să fie aprobate 

 

 

Proiectul propus are ca scop determinarea modului de evaluare organoleptică a calității și 

conformității produselor, în raport cu caracteristicile specifice categoriei de produs, precum și 

calificativele pentru evaluarea calității produselor. 

Conform art. 177 alin. (1) din Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația 

alcoolului etilic și a producției alcoolice „Alcoolul etilic și producția alcoolică se supun evaluării 

conformității conform regulilor și procedurilor stabilite prin acte normative aprobate de Guvern”. 

Totodată, conform art. 178 alin. (2) din aceeași Lege „Modul de organizare și procedura de 

evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică se stabilesc într-un regulament 

elaborat de Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și aprobat de către Guvern”. 

Astfel, procedura de evaluare a alcoolului etilic și producției alcoolice prin metoda 

organoleptică este obligatorie și urmează a fi aplicată și prin noul regulament propus. 

Pentru a aduce Regulamentul privind modul de organizare și procedura de evaluare a 

calității producției alcoolice prin metoda organoleptică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

1068/2013 în conformitate cu cerințe actuale atât normative, cât și specifice din domeniu, acesta 

trebuie modificat în mare parte, fapt pentru care s-a propus elaborarea unui act nou. 

Așa dar, prin proiectul dat se propune includerea noțiunilor specifice procedurii de 

evaluare, ce vor permite utilizarea corectă a termenilor în procesul de analiză. De asemenea, 

calificativele pentru evaluarea calității produselor necesită a fi divizate după gradul de calificare 

(excelent, foarte bun, bun, satisfăcător, nesatisfăcător), în regulamentul actual fiind indicat doar 

punctajul minim pe care produsul trebuie să-l acumuleze pentru a putea fi acceptat. Cât ține de 

punctaj, acesta se propune a fi modificat de la scara 10 la scara 100 puncte, așa cum se practică 

la nivel internațional. 

Totodată, prin proiectul dat se propune completarea cu aprecierile pentru produsele cu IGP 



și DOP, cât și pentru produsele noi. Astfel, deoarece se lărgește lista produselor supuse evaluării, 

este necesar de prezentat ordinea și succesiunea de prezentare a mostrelor de produse la 

degustare. 

În același timp, trebuie revizuite condițiile tehnice față de încăpere, mobilier și materiale 

utilizate în procesul de degustare a produselor, pentru a fi aduse în conformitate cu noile cerințe, 

cât și prevederile specifice tehnicii de degustare. 

Evaluarea organoleptică implică cheltuieli (onorariile degustătorilor, procurarea produselor 

și materialelor, uzura mijloacelor fixe, cheltuieli de energie electrică, apă, cheltuieli 

administrative etc.) care, deși sunt suportate, acestea nu sunt prevăzute de actualul regulament, 

punând în dificultate toate părțile implicate. Din acest motiv, se propune ca noul regulament să 

specifice prevederi privind costurile aferente evaluării caracteristicilor organoleptice ale 

produselor. 

Proiectul propus ne va permite să creăm condiții clare de desfășurare a procedurii de 

evaluare a conformității, pentru aprecierea corectă a caracteristicilor organoleptice. 

Prin plasarea pe piață a produselor sigure, creăm condiții de protecție a consumatorului, cât 

și de protejare a producătorului, care a oferit produsele respective spre consum.  
 

c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate 

în considerare 

 

 

        Nu au fost stabilite opinii alternative, deoarece obligativitatea stabilirii modului de 

organizare și procedura de evaluare a calității producției alcoolice prin metoda organoleptică 

este prevăzută în art. 178 alin. (2) din Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația 

alcoolului etilic și a producției alcoolice. Pentru a respecta cadrul existent, este necesară 

conformarea la acestea. 
 

4. Analiza impacturilor opțiunilor 

a) Expuneți efectele negative și pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care 

vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate 

 

 

Efectele negative ale stării actuale sunt: 

• Neclarități în procesul de evaluare a caracteristicilor organoleptice. 

• Riscul prezenței pe piață a produselor neconforme din punct de vedere organoleptic. 

• Riscul pentru consumatori de a achiziționa produse care să nu corespundă așteptărilor. 

Lăsarea lucrurilor așa cum sunt, nu va face decât să existe în continuare neclarități în 

procesul de evaluare a caracteristicilor organoleptice, care, în final, poate crește riscul plasării 

pe piață a produselor neconforme și punct de vedere organoleptic. 

Efectele pozitive ale stării actuale nu au fost identificate. 
 

b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completând tabelul din anexa la 

prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv 

părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

 

Pentru opțiunea propusă/recomandată, au fost identificate următoarele impacturi: 

Economic 

concurența pe piață: 

• promovarea produselor calitative; 

• admiterea pe piață a produselor conforme și sigure. 

veniturile și cheltuielile publice 

• organele de control, care au dubii asupra unor produse, din punct de vedere 

organoleptic, își vor asuma cheltuielile pentru evaluarea mostrelor de produse 

prelevate; 



• organizatorii ședințelor de degustare vor încasa mijloace bănești pentru organizarea 

și efectuarea degustării, din care vor fi onorați și degustătorii ce vor participa la 

degustare. 

alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori: 

• siguranța consumatorului privind achiziționarea unui produs conform; 

• siguranța consumatorului privind achiziționarea produsului dorit. 

Social 

gradul de ocupare a forței de muncă 

• posibilitatea membrilor comisiei centrale de degustare de a practica servicii de 

degustare. 

nivelul de salarizare 

• posibilitatea membrilor comisiei centrale de degustare de a încasa venituri 

suplimentare. 

nivelul veniturilor populației 

• odată cu lărgirea sortimentului de produse este posibilă remunerarea mai mare a 

persoanelor implicate în producerea acestora (la multe întreprinderi salariile 

angajaților depinde de comenzile efectuate), ceea ce va duce la creșterea veniturilor 

angajaților. 

modul sănătos de viață al populației 

• stabilirea unui proces de evaluare a produselor, va contribui la ridicarea calității 

acestora, oferind consumatorilor produse sigure și conforme; 

• consumatorii vor fi protejați; 

• posibilitatea neacceptării pe piață a produselor neconforme. 

De mediu 

Impacturi de mediu nu au fost identificate. 
 

b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completând tabelul din anexa 

la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv 

părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

 

- 
 

c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la 

eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și 

prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați 

în acesta 

 

 

Nu au fost identificate riscuri care pot duce la eșecul intervenției propuse. 
 

d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru 

întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce 

impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sânt propuse 

măsuri de diminuare a acestor impacturi 

 

 

Pentru aplicarea prevederilor propuse, producătorii nu vor fi determinați să efectueze 

cheltuieli pe care nu le-ar cunoaște, deoarece chiar dacă în regulamentul actual nu sunt incluse 

produse precum cele noi sau cu IGP și DOP, evaluarea acestora este solicitată, însă 

corectitudinea de evaluare lasă un semn de întrebare. 

Mai mult, orice producător ce tinde să se extindă pe piață cu produse noi sau produse ce 

adaugă plus valoare, aceștia trebuie să-și asume și niște cheltuieli. 

De exemplu, conform Nomenclatorului serviciilor prestate de către I.P. „Laboratorul 

central de testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a produselor conservate” și tarifele la 



acestea, tariful pentru determinarea indicilor organoleptici este de 118 lei. 

Astfel, la solicitarea agenților economici, pentru evaluarea caracteristicilor organoleptice a 

unei mostre de produs, aceștia achită 118 lei, evaluarea căreia se atribuie pentru întreg lotul 

respectiv. 

La calcularea tarifului dat se iau în considerare toate categoriile de cheltuieli (onorariile 

degustătorilor, procurarea produselor și materialelor, uzura mijloacelor fixe, cheltuieli de energie 

electrică, apă, cheltuieli administrative etc.) și un nivel de rentabilitate pentru serviciile 

respective (cel mult 10%). 

Suma mijloacelor bănești pentru organizarea și efectuarea degustării constituie până la 50 

lei/degustător pentru produsele cu IGP și DOP, la o ședință și 40 lei/degustător pentru celelalte 

produse. Onorariile degustătorilor nu depășesc 10 lei/mostră pentru produsele cu IGP și DOP și 

7,5 lei/ mostră pentru celelalte produse supuse degustării pentru fiecare degustător. 

Pentru produsele prelevate de organele de control, cheltuielile legate de evaluarea 

organoleptică sunt suportate de către organul de control care a solicitat evaluarea. 

De exemplu, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, fiind autoritatea 

responsabilă de monitorizarea și supravegherea producției alcoolice, anual, din bugetul statului 

are planificate sume pentru evaluarea produselor. Suma planificată pentru anul 2022 a constituit 

77 mii lei, iar pentru anul 2023 sunt planificate 85 mii lei. La această sumă se atribuie și 

evaluarea organoleptică a produselor. 

Conform celor comunicate de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, în cadrul 

unui control sunt prelevate 1-2 probe pentru a fi examinate din punct de vedere organoleptic.  

Informăm că, astăzi, toți agenții economici care produc, importă sau exportă alcool etilic și  

producție alcoolică, se conformează acestei proceduri. 
 

Concluzie 

e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și 

costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați  

 

 

Principalul obiectiv al statului este de a asigura consumatorul cu produse sigure și 

calitative. Având în vedere că, opțiunea recomandată nu va impune costuri esențiale, acestea de 

fapt fiind aplicate și azi, considerăm necesar de a promova intenția propusă prin posibilitatea 

promovării actului normativ ce va crea condiții clare în procesul de evaluare organoleptică a 

alcoolului etilic și producției alcoolice. 
 

5. Implementarea și monitorizarea 

a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic 

necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sânt necesare   

 

 

Implementarea proiectului hotărârii pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice, prin analiză 

senzorială, va iniția odată cu intrarea în vigoare a acestuia. 

Pentru implementarea acestui proiect nu vor fi necesare resurse financiare și nici schimbări 

instituționale, așa cum alcoolul etilic și producția alcoolică deja sunt supuse procesului de 

evaluare organoleptică, ci doar respectarea cerințelor noi în procesul de evaluare. 

Responsabil de implementarea proiectului este Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor. 

Actul normativ va fi publicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, atât în limba 

română, cât și tradus în limba rusă. 
 

b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea  

 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor va efectua monitorizarea procesului de 



evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și producției alcoolice, în baza 

următorilor indici:  

- numărul de întreprinderi ce au solicitat evaluarea organoleptică a produselor, 

- numărul de întreprinderi a căror evaluarea organoleptică a produselor a fost solicitată de 

către organele de control, 

- numărul de mostre ce au fost supuse evaluării organoleptice a produselor, 

- numărul de mostre calificate drept neconforme, 

- numărul de întreprinderi ce au solicitat repetat evaluarea organoleptică a produselor (în 

cazul evaluării produsului ca „neconform”), 

- alți indicatori considerați necesari a fi monitorizați de către Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor. 
 

c) Identificați peste cât timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea 

performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată și evaluată opțiunea 

 

 

Odată cu intrarea în vigoare a prevederilor prezentului proiect, impactul se va resimți 

imediat. Ca factori de performanță, se va remarca produsele conforme și sigure pentru 

consumatori, plasate pe piață. 

Menționăm că, aprobarea acestui act va fi binevenită întru buna organizare și desfășurare a 

activității de evaluare organoleptică. 

Evaluarea impactului se va efectua în baza indicatorilor propuși spre monitorizare, indicați 

în sub compartimentul b) al compartimentului dat, prin evoluția acestor indici. 
 

6. Consultarea 

a) Identificați principalele părți (grupuri) interesate în intervenția propusă  

 

Principalele părți interesate în promovarea prezentului proiect pot fi: 

• organismele de evaluare 

Organismele de evaluare vor beneficia de un cadru normativ bine definit ce va permite o 

bună organizare și desfășurare a activității. 

• agenții economici 

Prin promovarea proiectului propus, producătorii/importatorii/exportatorii de alcool etilic 

și producție alcoolică vor cunoaște în ce constă procedura de evaluare organoleptică și cum se 

aplică produselor. 

•    consumatorii  

Obligativitatea respectării unor cerințe de bază pentru produsele nominalizate va avea un 

impact pozitiv asupra consumatorului, deoarece se va exclude riscul consumării unor produse 

neconforme, ba chiar mai mult, ducerea în eroare privind însăși calitatea produsului consumat.  

• autoritățile statului 

Pentru promovarea opțiunii propuse sunt interesate mai multe entități, cele mai importante 

fiind autoritățile statului, precum Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare și Agenția 

Națională pentru Siguranța Alimentelor, implicate nemijlocit în crearea condițiilor de protejare a 

consumatorului, cât și de activitatea agenților economici din domeniu. 
 

b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părților  

 

Intervenția propusă inițial a fost consultată cu Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor și I.P. „Laboratorul central de testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a 

produselor conservate” fiind organizate un șir de consultări sub formă de scrisori electronice și 

întâlniri. 

În vederea efectuării consultării publice, anunțul privind inițierea proiectului propus a fost 

plasat pe pagina www.particip.gov.md, la data de 18.01.2023 

http://www.particip.gov.md/


(https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-

proiectului-hotararii-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-evaluare-a-

caracteristicilor-organoleptice-ale-alcoolului-etilic-si-productiei-alcoolice-prin-analiza-

senzoriala/10004), fiind acordat termenul de 27.01.2023 pentru comentarii și propuneri. 

Informăm că, până la epuizarea termenului stabilit, propuneri și comentarii pe marginea 

anunțului nu au parvenit. 

Prezentul act de Analiză a impactului de reglementare, a fost plasat pentru comentarii și 

propuneri, pe pagina www.particip.gov.md la data de 28.01.2023 

(https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-airefectuata-

asupra-proiectului-hotararii-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-evaluare-a-

caracteristicilor-organoleptice-ale-alcoolului-etilic-si-productiei-alcoolice-prin-analiza-

senzoriala/10043), fiind acordat termenul de 06.02.2023 pentru comentarii și propuneri.  

După avizarea de către Grupul de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității 

de întreprinzător a prezentei analize, materialele aferente vor fi transmise Cancelariei de Stat. 

După examinare în cadrul ședinței Secretarilor generali de Stat și înregistrării proiectului 

propus, se preconizează consultarea oficială a acestuia, sub formă de avizări ale acestora și 

organizarea dezbaterilor pe marginea obiecțiilor în cadrul ședințelor publice, cu autoritățile 

publice centrale de specialitate, organele de stat abilitate și cu reprezentanții sectorului privat. 

Comentariile, obiecțiile și propunerile părților consultate, inclusiv ale operatorilor cu 

activități în domeniile reglementate vor fi analizate și luate în considerație la îmbunătățirea 

proiectului propus. 
 

c) Expuneți succint poziția fiecărei entități consultate față de documentul de analiză a 

impactului și/sau intervenția propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare 

grup de interese identificat) 

 

 

Obiecții și propuneri pe marginea prezentului act de analiză a impactului de reglementare 

nu au parvenit. 

De menționat că, în procesul de elaborarea a acesteia, au fost consultate Agenția Națională 

pentru Siguranța Alimentelor și I.P. „Laboratorul central de testare a băuturilor 

alcoolice/nealcoolice și a produselor conservate”. 
 

Anexă  

Tabel pentru identificarea impacturilor 

Categorii de impact Punctaj atribuit 
 Opțiunea  

propusă 
Opțiunea 

alterativă 1 
Opțiunea 

alterativă 2 

Economic 

costurile desfășurării afacerilor 0   

povara administrativă 0   

fluxurile comerciale și investiționale 0   

competitivitatea afacerilor 0   

activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici 

și mijlocii 

0   

concurența pe piață +1   

activitatea de inovare și cercetare 0   

veniturile și cheltuielile publice +1   

cadrul instituțional al autorităților publice 0   

alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori +1   

bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor 0   

situația social-economică în anumite regiuni 0   

http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-airefectuata-asupra-proiectului-hotararii-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-evaluare-a-caracteristicilor-organoleptice-ale-alcoolului-etilic-si-productiei-alcoolice-prin-analiza-senzoriala/10043
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-airefectuata-asupra-proiectului-hotararii-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-evaluare-a-caracteristicilor-organoleptice-ale-alcoolului-etilic-si-productiei-alcoolice-prin-analiza-senzoriala/10043
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-airefectuata-asupra-proiectului-hotararii-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-evaluare-a-caracteristicilor-organoleptice-ale-alcoolului-etilic-si-productiei-alcoolice-prin-analiza-senzoriala/10043
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-airefectuata-asupra-proiectului-hotararii-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-evaluare-a-caracteristicilor-organoleptice-ale-alcoolului-etilic-si-productiei-alcoolice-prin-analiza-senzoriala/10043


situația macroeconomică 0   

alte aspecte economice 0   

Social 

gradul de ocupare a forței de muncă +1   

nivelul de salarizare +1   

condițiile și organizarea muncii 0   

sănătatea și securitatea muncii 0   

formarea profesională 0   

inegalitatea și distribuția veniturilor 0   

nivelul veniturilor populației 0   

nivelul sărăciei 0   

accesul la bunuri și servicii de bază, în special 

pentru persoanele social-vulnerabile 
0   

diversitatea culturală și lingvistică 0   

partidele politice și organizațiile civice 0   

sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și 

morbiditatea 
0   

modul sănătos de viață al populației +1   

nivelul criminalității și securității publice 0   

accesul și calitatea serviciilor de protecție socială 0   

accesul și calitatea serviciilor educaționale 0   

accesul și calitatea serviciilor medicale 0   

accesul și calitatea serviciilor publice 

administrative 
0   

nivelul și calitatea educației populației 0   

conservarea patrimoniului cultural 0   

accesul populației la resurse culturale și 

participarea în manifestații culturale 
0   

accesul și participarea populației în activități 

sportive 

0   

discriminarea 0   

alte aspecte sociale 0   

De mediu 

clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și 

celor care afectează stratul de ozon 
0   

calitatea aerului 0   

calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, 

inclusiv a apei potabile și de alt gen 
0   

biodiversitatea 0   

flora 0   

fauna 0   

peisajele naturale 0   

starea și resursele solului 0   

producerea și reciclarea deșeurilor 0   

utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și 

neregenerabile 

0   

consumul și producția durabilă 0   

intensitatea energetică 0   

eficiența și performanța energetică 0   

bunăstarea animalelor 0   



riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, 

accidente etc.) 
0   

utilizarea terenurilor 0   

alte aspecte de mediu 0   

Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, pentru 

fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar 

variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 

0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – 

minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”,  în comparație cu 

situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se 

descriu pe larg, cu argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în 

compartimentul 4 din Formular, lit. b1) și, după caz,  b2), privind analiza impacturilor 

opțiunilor. 

Anexe 

- 
 

 































































MD-2004 mun. Chişinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 162 

Tel. 20 45 08; E-mail: cancelaria@maia.gov.md, WEB: www.maia.gov.md  

 

 
06-05/1167 din 20.04.2023 

La nr. ____________ din _______________ 

Cancelaria de Stat 
 

 

Prin prezenta, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare transmite spre 

examinare și aprobare proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de evaluare a caracteristicilor organoleptice ale alcoolului etilic și 

producției alcoolice, prin analiză senzorială (număr unic 134/MAIA/2023). 

 

Se anexează: 

Fișa de prezentare a proiectului – 2 file; 

Nota informativă – 3 file; 

Analiza impactului de reglementare – 11 file; 

Proiectul de hotărâre – 13 file; 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor – 6 file; 

Avizele instituțiilor – 25 file. 

 

 

Viceprim-ministru, 

Ministru        Vladimir BOLEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ex. Elena Negrei 

Tel: 022 204 533 

MINISTERUL  

AGRICULTURII 

ȘI INDUSTRIEI ALIMENTARE 

AL  REPUBLICII MOLDOVA 

 

MINISTRY  

OF AGRICULTURE 

AND FOOD INDUSTRY OF THE 

 REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

mailto:cancelaria@maia.gov.md
http://www.maia.gov.md/


FIŞA 

de prezentare a proiectului 

de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind modul de evaluare a caracteristicilor organoleptice 

ale alcoolului etilic și producției alcoolice, prin analiză senzorială 
(denumirea proiectului) 

134/MAIA/2023, 
(numărul unic de înregistrare a proiectului) 

elaborat și prezentat Guvernului spre examinare de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 
                                                                                                                                             (denumirea autorității) 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea actului procedural anexat la proiect Nota  

autorității* 

1. Varianta definitivată a proiectului  prezentă 

2. Nota informativă (care va conține esența și necesitatea 

implementării proiectului, precum și evaluarea 

impactului reglementărilor respective) 

prezentă 

3. Lista participanților la procesul de avizare/expertizare și 

evoluția acestui proces 

Ministerul Finanțelor; 

Ministerul Economiei; 

Ministerul Justiției;  

Centrul Național Anticorupție; 

Centrul de Armonizare a Legislației; 

Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor;  

I.P. „Laboratorul central de testare a 

băuturilor alcoolice/nealcoolice și a 

produselor conservate”. 

4. Avizele participanților la avizare și rapoartele de 

expertiză, inclusiv avizul Cancelariei de Stat, în cazul 

proiectelor documentelor de politici și al actelor privind 

sistemul administrației publice, funcția publică și 

serviciile publice 

Ministerul Finanțelor – nr. 09/2-

03/456/361 din 15.03.2023 și nr. 09/2-

09/4835 din 06.04.2023; 

Ministerul Economiei – nr. 09/2-628 

din 09.03.2023 și nr. 14/2-924 din 

06.04.2023; 

Ministerul Justiției – nr. 04/1-2239 din 

20.03.2023 și nr. 04/1-3037 din 

12.04.2023;  

Centrul Național Anticorupție – nr. 

06/2/6043 din 12.04.2023; 

Centrul de Armonizare a Legislației – 

nr. 31/02-69-2781 din 15.03.2023 și  

nr. 31/02-69-3619 din 04.04.2023; 

Agenția Națională pentru Siguranța 

Alimentelor – nr. 04/4/1027 din 

13.03.2023 și nr. 04/4-1470 din 

10.04.2023;  

I.P. „Laboratorul central de testare a 

băuturilor alcoolice/nealcoolice și a 

produselor conservate” – nr. 031 din 

17.03.2023 și 037 din 05.04.2023. 

5. Informația privind consultarea opiniei publice, conform 

Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparența în procesul decizional 

Proiectul a fost publicat pentru 

consultare publică pe pagina web a 

Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare (www.maia.gov.md) și pe 

portalul guvernamental 

www.particip.gov.md. 

6. Analiza impactului în procesul de fundamentare a prezentă 

lex:LPLP20081113239
http://www.maia.gov.md/
http://www.particip.gov.md/


proiectelor de acte normative (în privința proiectelor de 

acte normative de reglementare a activității de 

întreprinzător, care conțin reglementări cu impact 

asupra bugetului public național sau a unor componente 

din cadrul acestuia ori care prevăd reorganizări și 

reforme structurale sau instituționale ale autorităților ori 

ale instituțiilor publice) 

7. Tabelul de concordanță (pentru proiectele cu sigla 

„UE”) 

Nu este cazul 

8. Sinteza obiecțiilor și propunerilor autorităților publice și, 

după caz, a recomandărilor societății civile, în care se va 

indica acceptarea sau argumentarea neacceptării 

obiecțiilor, propunerilor și/sau recomandărilor  

prezentă 

9. După caz, procesul-verbal al ședinței interministeriale și 

extrasul din procesul-verbal al ședinței secretarilor 

generali de stat referitor la proiectul respectiv, alte 

materiale în baza cărora a fost definitivat proiectul 

Nu este cazul 

10. Numele, prenumele Ministrului   

Vladimir BOLEA 

Semnătura 

 

 

 

Data 

11. Numele, prenumele, funcția și datele de contact  ale 

persoanei responsabile de promovarea proiectului 

Elena Negrei, consultant principal 

tel. 022-204-533, e-mail: elena.negrei@maia.gov.md  

Semnătura Data 

 

mailto:elena.negrei@maia.gov.md

	Anexa-proiect evaluarea calitu0103u021bii
	NI.semnat
	Sinteza.semnat
	Anexa-AIR evaluarea calitu0103u021bii
	Anexa-avize
	11801 21.04.2023
	Fiu0219a.semnat.semnat



